
TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 6

servidora ALDEIDA DA SILVA PENA, matricula nº 3196755/1, 
cozinheira, no período de 18/03/2013 a 16/04/2013, 
correspondente ao triênio de 19/05/09 a 18/05/12.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 26 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494236

PORTARIA N° 194/2013– SEAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2013;
Considerando o Processo nº. 89354/2013 – SEAS e 
apresentação da Certidão de Óbito nº. 065656 01 55 2013 
4 00290 208 0128246 51
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento ao 
servidor JULIAO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 
n°. 3220141/ 1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado na 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, no período de 
22/02/13 a 01/03/2013, pelo falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 28 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N° 195/2013– SEAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2013;
Considerando o Processo nº. 88850/2013 – SEAS e 
apresentação da Certidão de Óbito nº. 065656 01 55 2013 
4 00290 208 0128246 51
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento 
à servidora MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO DE SOUZA, 
matrícula n°. 3220338/ 1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
lotada na DIRETORIA DE RENDA CIDADANIA E COMBATE A 
POBREZA, no período de 22/02/13 a 01/03/2013, pelo 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 28 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494241

PORTARIA: 202/2013
Objetivo: de participar do Encontro de Gestores Municipais no 
município de Marabá, no período de 06 a 07/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA (colaboradora 
eventual/conselheira) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494247

PORTARIA: 203/2013
Objetivo: de participar como palestrante no Encontro de 
Gestores Municipais da Assistência Social no município de 
Marabá, no dia 07/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494249

PORTARIA: 204/2013
Objetivo: de representar o CEDPD-PA no Encontro Regional 
de Gestores Municipais da Assistência Social em Marabá, no 
período de 07 a 08/03/201.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR (colaboradora eventual) / 1.5 diárias (Deslocamento) / 
de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494258

PORTARIA: 206/2013
Objetivo: de participar do Encontro Regional de Gestores 
Municipais de Assistência Social, visando fortalecer o Sistema 
Único da Assistência Social e Programas de Transferências de 
Renda.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194680/HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS (Secretário de 
Estado de Assistência Social ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493886

PORTARIA: 059/2013
Objetivo: Curso de capacitação e sensibilização da rede de 
serviços.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572025161/ROSANA RIBEIRO MORAES (Técnica-Assistente 
Social) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494010

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando a adjudicação pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n.º 04/2013 - SEJUDH, referente ao Processo 
n.º 2012/35050, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a Contratação e emissão de Nota de 
Empenho em favor de:
- T L D ALBERTO – EPP.  CNPJ: 13.304.482/0001-15, vencedora 
do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494105

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: Realizar ações de fi scalização no posto de Fronteira, 
em cumprimento ao decreto governamental.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilância Sanitária) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 
a 23/03/2013
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 
23/03/2013
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Aagente de Vigilância 
Sanitária) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 
23/03/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
7.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 23/03/2013
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador de 
Fiscalização) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494186

PORTARIA: 062/2013
Objetivo: Participar da audiência judicial e realizar 
acompanhamento acerca do caso.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572114211/ JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
28/03/2013
5719001812/JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES DE LIMA 
(Assessora Especial) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 
a 28/03/2013
808451162/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(Coordenador CMDV) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 
a 28/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 63, GAB/IMETROPARÁ, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493972
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 60 (sessenta) dias 
referente ao período aquisitivo de 1990 a 1993 ao servidor 
José Ribamar Pinheiro da Costa - Matrícula – 020, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Portaria, sendo que, o referido 
servidor gozará os primeiros 30 ( trinta) no mês de março, 
tendo início em 04/03/ 2013 à 02/04/2013 e posteriormente os 
demais 30 ( trinta) dias no mês de junho de 2013 com início 
em 03/06/2013 é término em 02/07/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de fevereiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Rafael Maroja B. e Silva Bragança
Diretor Administrativo e Financeiro – EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 074/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493973
Dispõe sobre designação de servidores para Comissão
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando as solicitações de Auditoria Ordinárias e 
Extraordinárias, normalmente recebidas neste Imetropará;
Considerando o recebimento de Ofício nº 017/AUDIN, 
formalizado pelo Processo 52624.000191/2013, correspondente 
ao trabalho de auditoria a ser realizada neste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar da data de 18 de março 
de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Controle do Controle Interno, 
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, a 
Procuradora Autárquica, BIANCA COSTA SERRUYA, a Gerente 
de Controle Técnico e Estatístico, DENISE MARIA DE LIMA 
FARO e a Assessora JOANA D’ARC BRITO PINON, para que, 
sob a coordenação do primeiro, integrem Comissão Especial 
a fi m de acompanhar e diligenciar o trabalho dos auditores do 
INMETRO, o qual tem seu começo a partir da data de 18 de 
março de 2013, prestando as informações e esclarecimentos 
necessários.
Art 2º - A PROJUR, na pessoa da Procuradora Autárquica, 
Bianca Costa Serruya, prestará apoio no entendimento 
e formulação de respostas adequadas às solicitações da 
Auditoria, a DITEC, na pessoa da Gerente de Controle Técnico 
e Estatístico, Denise Maria de Lima Faro, prestará informações 
do âmbito da área técnica, e o Setor Administrativo e 
Financeiro, na pessoa da Assessora Joana D’arc Brito 
Pinon, deverão igualmente prestar informações no que diz 
respeito às respostas de cada setor, bem como justifi cativas 
e esclarecimentos que forem necessários em cada quesito 
apresentado pelos auditores.
Art. 3º - Determina, ainda, que após o término dos trabalhos 
dos auditores, a comissão permanecerá constituída até a 
completa fi nalização, apresentando relatório detalhado a esta 
presidência, tratando, inclusive, de futuros questionamentos 
e solicitações de esclarecimentos complementares porventura 
recebidas da AUDIN/INMETRO.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos contados a partir de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 1º de março de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente - Imetropará/INMETRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494135

PORTARIA: 075
Objetivo: serviços de fi scalização metrologicas.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
acará,concórdia do pará e tome açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
023/RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO (metrologista) / 19.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTINUA NO CADERNO 7


